
Obec Podhoran>I

vSEOBECNE ZAYAZNE NARIADENIE
OBCE PODHORANY

L 312014

o miestnom poplatku
za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

N6vrh VZN vyveseny na iradnej tabuli v Obci Podhorany df,a 22.10.2014

N6vrh VZN zveseny zuradnej tabule v Obci Podhorany df,a 07.11.2014

N6vrh VZN zverejneny na intemetovej str6nke Obce Podhorany dila 22.10.2014

N5vrh VZN stiahnuty z internetovej str6nky Obce Podhorany dria 07.11.2014

N6vrh VZN schv6leny na OcZ dira 07.11'2014

VZN vyvesend na riradnej tabuli obce Podhorany dila 07.1I.20I4
VZN zverejnen6 na internetovej str6nke Obec Podhorany 07.1I.2014



Obec Podhorany v srilade s ustanovenim $ 6 zitkona (,. 36911990 Zb. o obecnom ztiadeni

v zneni neskor5ich predpisov a zitkona (,. 55212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom

poplatku za komunSlne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskor5ich predpisov

,yaaru pre rizemie obce PODHORANY toto V5eobecne zdvazn6 nariadenie (d'alej len VZN)
na rok 2015 a d'alSie zdaiovacie obdobia

Uvodn6 ustanovenia
Obecn6 zastupitefstvo v Podhoranoch podlia $ 11 ods. 4 pism. d) zdkona (,. 36911990 Zb.

o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov rozhodlo, Ze v nadviiznosti na $ 77 zilkona
(. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6

stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov s ridinnost'ou od 1 . jarufura2015 z av 6 dz a'.

MIESTNY POPLATOK ZAKOMUNALNE ODPADY
A DROBNE STAVEBNN OUPAUY

$1
Poplatok

1. Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len

,,poplatok') sa plati za zakomlniilne odpady okrem elektroodpadov a drobn6 stavebn6

o dpady, ktor6 vznik aj'6 na rtzemi obce Podhorany.

2. Poplatok plati poplatnik, ktorym je:

a) fvzicki osoba, ktor6 m6 v obci Podhorany trva$ pobyt alebo prechodny pobyt

ateb" ktor6 je na iz:emi obce Podhorany oprdvnend uLivaf alebo uZiva pozemnf

stavbu alebo jej dast', alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo zblxadu, vinicu, ovocny

sad, trvalf trdvnaty porast na in;f ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom

izemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku, ktorf je evidovany v katastri ako

vodn6 plocha.(d'alej len nehnutellnost')
b) frzickf osoba. ktorS nemf v obci Podhorany twaly pobyt alebo prechodny pobyt,

^l"kt"ta't" ""r:r"mi 
obce Podhorany opr{vnenf ulivaf alebo uiiva pozemnri stavbu

alebo jej dast'.

c) pr{vnicki osoba. ktor6 je opr6vnend uLivat alebo uZivanehnutel'nost'

nu"t aarultcu sa na izemi obce Podholany na in;f ridel ako na podnikanie

d) podnikatel'. ktorli je opr6vneny uLivat alebou1ivanehnutelnost nachddzajfcu sa

natzemi obce Podhorany na irdel podnikania

3. Platitel'poPlatku
poplatok od poplatnika v ustanovenej vy5ke pre obec Podhorany vybethazavybtany
poplatok rudi:
a) vlastnik nehnutel'nosti; ak je nehnutellnost' v spoluvlastnictve viacerych

spoluvlastnikov alebo ak ide o bytoqf dom, poplatok vyber6 a za vybrany poplatok

.rdi ,6.trpca alebo spr6vca urdeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zitstupca

alebo spr6vca sfhlasi.
b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti 5t6t, vy55i rizemny celok alebo obec (d'alej

len platiteli)
4. Ak m6 osoba podlia $ 1 odst. l, pism. a) tohto VZN v obci stdasne trvaly pobl't a

prechodn;f pobyt, popiatok plati iba z d6vodu trval6ho pobytu. Ak m5 osoba podlia $ I

odrt. 1, pism. ul tofrto VZN v obci trval;f pobyt alebo prechodnlf pobyt a sridasne je

opr6vnen6 ',tLiv|t alebo uZiva nehnutefnost' na inli ridel ako na podnikanie, poplatok

piati iba z d6vodu trval6ho pobytu alebo prechodndho pobytu. Ak m6 osoba podlia

iasef 1, pism. a) tohto VZN v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobl't a sridasne_je

fyzickou osobou opr6vnenou na podnikanie a miesto podnikania je miesto jej trval6ho



pobytu alebo prechodn6ho pobytu a v tomto miestne nemii zriadent prevddzkarei,.,

poplatok plati iba raz z d6vodu trval6ho alebo prechodn6ho pobytu.

5. Platitel' a poplatnfk sa m6Zu pisomne dohodnrit', Ze poplatok obci odvedie priamo

poplatnik, za odvedenie poplatku obci rudi platitef.
6. Ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerlfch vlastnikov, je platitel'om zhstrtpca

alebo spr5vca urdenf vlastnikmi. Ak si vlastnici neurdia z6stupcu alebo sprSvcu, urdi

platitelia obec.
7. Poplatkov6 povinnost'vznik6 dilom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v $ I odst. 2

tohto VZN azanikbdf,om, ktorym t6to skutodnost zanikne.

$2
Sadzba PoPlatku

Obec Podhorany ustanovuje sadzbu poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

0,0493 € na osobu a kalendirnY deil.
$3

Urienie PoPlatku
Zdaiovacim obdobim je kalendarny rok.

Ukazovatel' produkcie komun6lnych odpadov v zdaf,ovacom obdobi je priemerny podet

zamestnancov pripadajricich na zdaiovacie obdobie neznileny o podet os6b, ktor6 majri v obci

trvallf alebo prechodn;f pobY.
Obec Podhorany urduje poplatok nauzemi obce nasledovne:

1. Fyzickd osoba - obian prihl6seny natwaly alebo prechodnf pobyt

0.0493 €lzakalend6rnv defi 18.-€lza kal'rok

2. Fyzicki osoba, ktorii nemi v obci Podhorany trvaly pob)'t alebo prechodny pob)4,

ale ktor6 je naizemi obce Podhorany oprrlvnenf uLivat alebo tLiva pozemnir stavbu

alebo jej dast'.
lend

3. Privnicki osoba - ktor6 je opr6vnen6 :uilivat alebo uiivanehnutetnost'nach6dzajricu

sa na fzemi obce Podhorany na inli ridel ako na podnikanie :

0.0493 €lzakalendh

4. Poplatnik - Zirkladni Skola naizemi obce Podhorany

- niA podet zamestnancov nezniLen;f o podet osdb, ktor6 majri v obci trvaly alebo

5. Pr6vnickf osoba a podnikatel', ktory ulivanehnutefnost' na irzemi obce Podhorany

na riiel podnikania
€/ kalenddrnv deil/osoba kal.

- 
"aA 

poe"t zamestnancov nezniLeny o podet os6b, ktor6 majri v obci trvaly alebo

$4
Oznamovacia Povinnost'

poplatnik je povinny v priebehu zdaf,ovacieho obdobia oznitmit obci vznik poplatkovej

povinnosti- ao :O dni odo dia vzniku poplatkovej povinnosti podfa $ 77 odst.2 zdkota o

miestnych daniach. Poplatkov6 povinnost' zanikhdf,om, ktorym t6to skutodnost'zanikne.

$s

prechodny pobyt:

prechodny pobyt:



Vyrubenie poplatku a splatnosf
1. Poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdaiovacie obdobie.

Vyrubeny poplatok je splatn.i do 15 dni odo dfla nadobudnutia pr6voplatnosti
rozhodnutia.

2. Ak vznikne poplatkov6 povinnost' v priebehu zdailovacieho obdobia, obec vyrubi
pomernri dast' poplatku rozhodnutim za(,inqucim diom vzniku poplatkovej povinnosti
aZ do konca prislu5n6ho zdaf,ovacieho obdobia.

3. Ak poplatnikov Zijricich v spolodnej dom6cnosti zastupuje jeden znich, obec vyrubi
poplatok rozhodnutim v celkovej sume tomuto zdstupcovi podlia ods. 1 alebo ods.2.

$6
Vritenie, znii,enie a odpustenie poplatku

1. Obec vrifii, zniLi alebo odpusti poplatok alebo jeho pomernri dast' poplatnikovi, ktor6mu

zaniklapovinnost'platit'poplatok v priebehu zdatiovacieho obdobia apreukdLe splnenie
podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomemej dasti do 30 dni od tejto
skutodnosti, a preukdZe;

a) Le sav zdaiovacom obdobi dlhodobo zdrliava v zahraniti. Spr6vca poplatku poklad6

za dlhodoby pobyt v zahranidi viac ako 183 dni v zdailovacom obdobi. Hodnovern;fm
dokladom preukazujricim uvedenri skutodnost' sri aktu6lne potvrdenia : pracovn6
povolenie, pracovn6 zmluva alebo potvrdenie o pobyte na uzemi in6ho Stdtu (viza),

potvrdenie o Stridiu a pod..V pripade, Ze doklady nie sri v slovenskom alebo deskom
jazyku, je potrebn6 kdokladom predloZit' aj preklad, pridom sa nevyZaduje riradny
preklad. Doklad nie je moZn6 nahradit'destnym vyhl6senim poplatnika.

b) Ze sa dlhodobo nezdrliava na izemi obce - dlh5ie ako 90 dni neuZiva nehnutefnost',

ktoni je opr6vneny pouLivat', do preukSZe hodnovernym dokladom, ktorym je
potvrdenie od prislu5nej obce, v ktorej sa zdrZiava spolu s potvrdenim o zaplateni
poplatku.

2. Poplatnik si uplatfluje n6rok na odpustenie alebo zniLenie poplatku u spr6vcu dane

Ziadost'ou do 31 . janudra kalend6rneho roka. Narok na odpustenie alebo zniLenie

poplatku zanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote si tento n6rok neuplatni.

$7
Spoloin6 ustanovenia

Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykon6va Obec Podhorany
prostrednictvom starostu obce a poverenych zamestnancov obce Podhorany.

$32
Zhverein0 ustanovenia

1. Driom tidinnosti tohto VZN sa zruSuje VZN d. 412013 o miestnych daniach a miestnom

poplatku za KO a drobn6 stavebn6 odpady na izemi obce Podhorany zo df,a

t2)2.2013.
2. Obecn6 zastupitel'stvo Obce Podhorany sa na

miestnych daniach a miestnom poplatku za

odpady uznieslo dira 07 .11.2014, uznesenim d.

$33
Ulinnost'

Toto nariadenie nadobrida ridinnost' 0 1.01.2015.

tomto v5eobecne zhvdznom nariadeni o

komun6lne odpady a drobnd stavebnd
2515120t4.

*1

starostka obce
Mgr.


